
ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ 
БАЙГАЛ ШАДАРАЙ АЙМАГАЙ 

ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/Ъ> сентября 2023 года № W
с. Турунтаево

О внесении изменений в постановление Прибайкальской районной 
администрации от 07.12.2022г. №1216 «Об утверждении Порядков 

предоставления и расходования субсидий 
из республиканского бюджета и бюджета МО «Прибайкальский район» 

на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

Прибайкальского района»

В целях приведения постановления Прибайкальской районной 
администрации в соответствие с законодательством по реализации 
мероприятий, по обеспечению обучающихся, получающих начальное общее, 
основное общее, среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Прибайкальского района, бесплатным 
горячим питанием, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 37 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», статьей 18 Закона Республики Бурятия от 13 
декабря 2013 г. № 240-V «Об образовании в Республике Бурятия», 
методическими рекомендациями по организации питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Республике Бурятия, от 01 сентября 
2023 г. постановляю:

1. Приложения к постановлению Прибайкальской районной 
администрации от 07 декабря 2022 г. №1216 «Об утверждении Порядков 
предоставления и расходования субсидий из республиканского бюджета и



бюджета МО «Прибайкальский район» на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Прибайкальского района» изложить в новой редакции (Приложение 1,2).

2. Постановление вступает в силу со 
опубликования в газете «Прибайкалец» 
правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023г.

дня его официального
и распространяется на

Глава С.А. Семенов

МУ Управление образования Прибайкальского района 
Тел.41-2-04



Приложение 1 
к постановлению 

Прибайкальской районной администрации 
от 2023г. №

Порядок
предоставления и расходования субсидий из республиканско бюджета и 

бюджета МО «Прибайкальский район» на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муни

ципальных образовательных организациях Прибайкальского района

1. Настоящий порядок предоставления и распределения субсидий из 
республиканско бюджета и бюджета МО «Прибайкальский район» на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Прибайкальский район (далее - 
Порядок) разработан в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 
29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 
соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Республики Бурятия от 7 декабря 2021 г. N 
705 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 06.02.2013 N 49 «Об утверждении Государственной программы 
Республики Бурятия «Развитие образования и науки» и о признании 
утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Правительства 
Республики Бурятия.

2. Порядок определяет цели, условия предоставления субсидий, 
выделяемых на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Прибайкальского района из 
республиканского и местного бюджетов (далее - Субсидия).

3. Муниципальные общеобразовательные организации муниципального 
образования Прибайкальский район (далее - Организации) предоставляют 
бесплатное горячее питание не менее одного раза в день, 
предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 
обучающимся, получающим начальное общее образование (за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
организовано на дому) при очной форме обучения.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются 
бесплатным двухразовым питанием.



4. Бесплатное горячее питание предоставляется со дня зачисления 
ребенка в Организацию. Решение о предоставлении питания оформляется 
приказом Организации.

5. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется в дни 
фактического посещения Организации.

6. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 
прекращается в случае отчисления обучающегося из Организации со дня его 
отчисления. Решение о прекращении питания оформляется приказом 
Организации в течение трех рабочих дней со дня отчисления обучающегося.

7. Для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, 
бесплатное горячее питание предоставляется на основании заявления одного 
из родителей (законных представителей) и назначений лечащего врача.

8. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 
организуется в соответствии с требованиями СанПиН.

9. Субсидии предоставляются МУ Управлению образования 
Прибайкальского района - (Уполномоченный орган) в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных решением Прибайкальского 
районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования 
«Прибайкальский район» на соответствующий год и плановый период.

10. Субсидия направляется на предоставление бесплатного горячего 
питания обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений.

11. Субсидии в периоды приостановления посещения 
обучающимися общеобразовательных учреждений по санитарно- 
эпидемиологическим основаниям в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), установленными нормативными 
правовыми актами Главы Республики Бурятия, могут направляться 
муниципальными общеобразовательными учреждениями на предоставление 
обучающимся, которые обеспечиваются питанием за счет средств 
республиканского и местного бюджетов, наборов продуктов питания в виде 
сухого пайка.

11.1. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, 
определяется общеобразовательной организацией в соответствии с требова
ниями, установленными СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиоло
гические требования к организации питания обучающихся в общеобразова
тельных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессиональ
ного образования». Рекомендуемый перечень продуктов сухого пайка для ор
ганизации питания обучающихся определяется Министерством образования 
и науки Республики Бурятия и направляется на согласование в Территори



альный орган Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре
бителей и благополучия человека по Республике Бурятия в течение двух ра
бочих дней с даты приостановления посещения обучающимися общеобразо
вательных организаций по санитарно-эпидемиологическим основаниям в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Со
гласованный перечень продуктов не позднее следующего рабочего дня со 
дня согласования направляется в органы местного самоуправления для орга
низации работы общеобразовательных организаций по обеспечению питани
ем.

11.2. Обеспечение обучающихся наборами продуктов питания осу
ществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотрен
ных законом о республиканском бюджете на текущий финансовый год.

11.3. Порядок формирования, график выдачи, доставка наборов про
дуктов питания определяются муниципальными общеобразовательными ор
ганизациями самостоятельно.

11.4. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится.
12. Размер Субсидии определяется по формуле:

п
Суб i = S х Ki / SUM Ki , где

i=l
Суб i - размер субсидии, предоставляемый i-ой общеобразовательной 

организации;
S - общий размер субсидии, подлежащий распределению между 

общеобразовательными организациями, тыс. рублей;
Ki - количество учащихся претендующих на получение бесплатного 

питания в предстоящем году в i-ой общеобразовательной организации 
(человек);

п
SUM К - общее количество учащихся претендующих на

i=l получение бесплатного питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Прибайкальского района.

13. Распределение субсидий между Учреждениями утверждается 
локальным актом Уполномоченного органа.

14. Субсидия направляется Учреждению по мере поступления 
финансовых средств в Уполномоченный орган.

15. Для получения Субсидии в предстоящем году Организация 
представляет в срок до 1 декабря текущего года в Уполномоченный орган 
заявку на предоставление Субсидии, оформленную по форме согласно 
Приложения к настоящему Порядку. Ответственность за достоверность 



представленной в заявке информации несет руководитель 
общеобразовательной организации.

16. Информация о предоставлении правил расходования бюджетных 
средств, выделяемых в виде субсидии на организацию бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Прибайкальского района размещается в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения. Размещение и 
получение указанной информации в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 года№178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи».

17. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

18. Контроль за соблюдением условий, порядка предоставления и целевым 
использованием субсидий, в том числе путем проведения проверок в 
отношении Организации, осуществляется Уполномоченным органом.

19. Не использованный до 31 декабря текущего финансового года остаток 
Субсидии подлежит возврату в Уполномоченный орган или может быть 
направлен на те же цели по согласованию с Уполномоченным органом.



Приложение 2 
к постановлению 

Прибайкальской районной администрации 
от 2023г. №

Порядок
предоставления и расходования субсидий из республиканско бюджета и 

бюджета МО «Прибайкальский район» на организацию бесплатного горяче
го питания обучающихся, получающих основное общее образование и сред

нее общее образование в муниципальных образовательных организациях 
Прибайкальского района

1. Настоящий порядок предоставления и расходования субсидий из респуб
ликанско бюджета и бюджета МО «Прибайкальский район» на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее 
образование и среднее общее образование в муниципальных образователь
ных организациях Прибайкальского района (далее - Порядок), разработан в 
соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 7 декабря 2021 г.
№ 705 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 06.02.2013 № 49 «Об утверждении Государственной программы 
Республики Бурятия «Развитие образования и науки» и о признании утра
тившими силу отдельных нормативных правовых актов Правительства Рес
публики Бурятия», методических рекомендаций по организации питания в 
общеобразовательных организациях Республики Бурятия» утвержденных 
приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия от 
26.08.2022 №1054.

2. Порядок определяет цели, условия предоставления и расходования суб
сидий, выделяемых на организацию бесплатного горячего питания обучаю
щихся, получающих основное общее образование и среднее общее образова
ние в муниципальных образовательных организациях МО Прибайкальский 
район из республиканского и местного бюджетов (далее - Субсидия).

3. Субсидии предоставляются в целях расходования бюджетных средств, по 
реализации мероприятий направленных на организацию бесплатного горяче
го питания обучающихся, получающих основное общее образование и сред
нее общее образование в муниципальных образовательных организациях МО 
Прибайкальский район.

4. Субсидии предоставляются МУ Управление образования Прибайкальско-



го района - (Уполномоченный орган) в пределах лимитов бюджетных обяза
тельств, предусмотренных решением Прибайкальского районного Совета де
путатов о бюджете муниципального образования «Прибайкальский район» 
на соответствующий год и плановый период.

5. Субсидии в периоды приостановления посещения обучающимися обще
образовательных учреждений по санитарно-эпидемиологическим основани
ям в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19), установленными нормативными правовыми актами Главы Республики 
Бурятия, могут направляться муниципальными общеобразовательными 
учреждениями на предоставление обучающимся, которые обеспечиваются 
питанием за счет средств республиканского и местного бюджетов, наборов 
продуктов питания в виде сухого пайка.

5.1. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, определя
ется общеобразовательной организацией в соответствии с требованиями, 
установленными СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального обра
зования». Рекомендуемый перечень продуктов сухого пайка для организации 
питания обучающихся определяется Министерством образования и науки 
Республики Бурятия и направляется на согласование в Территориальный ор
ган Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Бурятия в течение двух рабочих дней с 
даты приостановления посещения обучающимися общеобразовательных ор
ганизаций по санитарно-эпидемиологическим основаниям в связи с распро
странением новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Согласованный 
перечень продуктов не позднее следующего рабочего дня со дня согласова
ния направляется в органы местного самоуправления для организации рабо
ты общеобразовательных организаций по обеспечению питанием.

5.2. Обеспечение обучающихся наборами продуктов питания осу
ществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотрен
ных законом о республиканском бюджете на текущий финансовый год.

5.3. Порядок формирования, график выдачи, доставка наборов продуктов 
питания определяются муниципальными общеобразовательными организа
циями самостоятельно.

5.4. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится».
6. Размер Субсидии определяется по формуле:

п
Cy6i = SxKi/ SUM Ki , где



i=l
Суб i - размер субсидии, предоставляемый i-ой общеобразовательной 

организации;
S - общий размер субсидии, подлежащий распределению между обще

образовательными организациями, тыс. рублей;
Ki - количество учащихся претендующих на получение бесплатного пита

ния в предстоящем году в i-ой общеобразовательной организации (чело
век);

п
SUM К - общее количество учащихся претендующих на

i=l получение бесплатного питания в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Прибайкальского района.

7. Распределение субсидий между учреждениями утверждается локальным 
актом Уполномоченного органа.

8. Субсидия направляется учреждению по мере поступления финансовых 
средств в Уполномоченный орган.

9. Для получения Субсидии в предстоящем году учреждения представляет 
в срок до 1 декабря текущего года в Уполномоченный орган заявку на предо
ставление Субсидии, оформленную по форме согласно Приложению к насто
ящему Порядку. Ответственность за достоверность представленной в заявке 
информации несет руководитель общеобразовательной организации.

10. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на це
ли, не предусмотренные настоящим Порядком.

11. Контроль за соблюдением условий, порядка предоставления и целевым 
использованием субсидий, в том числе путем проведения проверок в отно
шении учреждения, осуществляется Уполномоченным органом.

12. Не использованный до 31 декабря текущего финансового года остаток 
Субсидии подлежит возврату в Уполномоченный орган или может быть 
направлен на те же цели по согласованию с Уполномоченным органом.

13. Субсидия направляется на предоставление бесплатного горячего пита
ния обучающимся в виде горячего завтрака или обеда в течение учебного го
да (кроме каникулярных и праздничных дней).

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются 
бесплатным двухразовым питанием.

14. Субсидия направляется на предоставление бесплатного горячего пита
ния следующим категориям обучающихся муниципальных общеобразова
тельных учреждений:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;



2) дети-инвалиды;
3) дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имею

щие недостатки в физическом и (или) психическом развитии;
4) дети лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы, 

участвующих (участвовавших) в специальной военной операции на террито
риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики За
порожской, Херсонской областей и Украины.

5) дети лиц, призванных на военную службу по мобилизации, принимаю
щих (принимавших) участие в специальной военной операции на территори
ях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо
рожской, Херсонской областей и Украины;

6) дети лиц, добровольно принимающих (принимавших) участие в специ
альной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и 
Украины;

7) дети военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках националь
ной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание поли
ции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо
рожской, Херсонской областей и Украины;

8) дети лиц, погибших (умерших) или получивших инвалидность I группы 
вследствие военной травмы военнослужащих, принимавших участие в спе
циальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республи
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и 
Украины;

9) дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного 
минимума, установленного на территории Республики Бурятия;

10) Дети из семей, имеющих право на ежемесячное пособие в связи с рож
дением и воспитанием ребенка (единое пособие) в соответствии с федераль
ным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражда
нам, имеющим детей», Постановлением Правительства Российской Федера
ции от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Пра
вительства Республики Бурятия от 19.12.2022 №787 «О ежемесячном посо
бии в связи с рождением и воспитанием ребенка».

11) дети из многодетных семей;
12) дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, эколо

гических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;
13) дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;



14) дети - жертвы насилия;
15) дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
16) дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждени

ях;
17) дети с отклонениями в поведении;
18) дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоя
тельства самостоятельно или с помощью семьи.

15. Бесплатное горячее питание обучающихся общеобразовательной орга
низации осуществляется на основании заявления одного из родителей (за
конных представителей) обучающегося на имя руководителя общеобразова
тельной организации.

16. Предоставление бесплатного горячего питания общеобразовательными 
организациями осуществляется по единому меню, исходя из стоимости пита
ния в день на одного ребенка и в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590- 20.

17. Для получения бесплатного горячего питания в общеобразовательных 
организациях родителям (законным представителям) необходимо предста
вить следующие документы:

17.1. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей:
- заявление законного представителя;
- копия постановления районной администрации об установлении опеки 

(попечительства), о создании приемной семьи.
17.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья:
- заявление родителя (законного представителя);
- справка, подтверждающая факт установления статуса ОВЗ, выданная 

психолого-медико-педагогической комиссией.
17.3. Для детей-инвалидов:
- заявление родителя (законного представителя);
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 

комиссией медикосоциальной экспертизы.
17.4. Для детей военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, детей погибших (умерших) военнослужащих 
или получивших инвалидность I группы вследствие военной травмы, прини
мавших участие в специальной военной операции:

- заявление родителя (законного представителя);
- свидетельство о заключении брака;
- подтверждающий документ из военного комиссариата по месту житель

ства;
-удостоверение «Член семьи участника специальной военной операции» 



полученного на родителя (законного представителя), либо на ребенка, обу
чающегося в общеобразовательной организации.

17.5. Для детей из семей, в которых доход на одного члена семьи ниже 
прожиточного уровня, установленного на территории Республики Бурятия:

- заявление родителя (законного представителя);
- справка о доходах семьи, выданная исполнительным органом государ

ственной власти Республики Бурятия в сфере социальной защиты населения 
в установленном порядке;

17.6. для детей из семей, имеющих право на ежемесячное пособие в 
связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие):

- заявление родителя (законного представителя);
- сведения (справка) подтверждающие получение единого пособия на пор

тале Госуслуг (Личный кабинет —> Справки/выписки —> Сведения о назна
ченных социальных выплатах и льготах). В случаях отсутствия возможности 
получения родителями (законными представителями) сведений на портале 
Госуслуг, родители (законные представители) предоставляют в общеобразо
вательную организацию заявление, администрация общеобразовательной 
организации составляет список учащихся и направляет в МУ Управление об
разования Прибайкальского района, для получения сведений через систему 
ЕГИССО.

- 17.7. для детей, из многодетных семей:
- заявление родителя (законного представителя);

- удостоверение многодетной семьи.
- 17.8. для детей, категорий указанных в абзацах 12-18 пункта 14, порядок 

приема документов необходимых для предоставления обучающимся бес
платного питания устанавливается локальным актом общеобразовательного 
учреждения. Основанием для предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся указанной категории является ходатайство Родительского ко
митета общеобразовательной организации. Ходатайство предоставляется на 
основании акта обследования Родительским комитетом семей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации. Ходатайство рассматривается Педагогиче
ским советом общеобразовательного учреждения, который принимает реше
ние о предоставлении обучающимся бесплатного питания.

18. Список учащихся, получающих бесплатное питание, составляется на 
основании протокола педагогического Совета, согласованного с Родитель
ским Комитетом и утверждается приказом руководителя общеобразователь
ной организации.

19. Неиспользованные либо использованные не по целевому назначению 
средства подлежат возврату в Уполномоченный орган в соответствии с бюд



жетным законодательством.
20. Информация о предоставлении правил расходования бюджетных 

средств, выделяемых в виде субсидии на организацию бесплатного питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях При
байкальского района размещается в Единой государственной информацион
ной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной 
информации в Единой государственной информационной системе социаль
ного обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
17.07.1999 года№178-ФЗ «О государственной социальной помощи».



Приложение 
к Порядку 

предоставления и расходования субсидий из республиканско бюджета и бюджета МО 
«Прибайкальский район» на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих основное общее образование и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях муниципального образования Прибайкальский район

Заявка 
на предоставление бесплатного питания обучающимся общеобразовательной организации 

________ на 20 год

№ ФИО 
обучающегося

Дата 
рождения

Класс обучения Категория 
обучающегося

№, дата локаль
ных актов обще
образовательной 
организации о 
предоставлении 
обучающимся 
бесплатного пи- 
тания( приказа 
организации, ре
шения Совета 
школы (управля
ющего совета), 
решения роди
тельского коми
тета)

Ответственное лицо/
(фамилия, имя, отчество)

Руководитель
общеобразовательной организации/
(фамилия, имя, отчество)


